

# GONIEC KRAKOWSKI

CENY OGŁOSZEŃ: Po tekście 1 mm w 2 szpalach (szerokość szpalu 45 mm) po 72 grosze. Dla poszukujących pracy po 20 groszy. „Marginesowe” po złotych 3.— za 1 mm w 1 szpalu (szerokość szpalu 45 mm).

Rok VI.

Nr. 8.

Kraków, środa 12 stycznia 1944

Nie samowolno przez redakcję rękopisy będące swobodnym autorom jedynie przy dołączeniu portu awrotnego. Prenumerata miesięczna 6.— Zł. z odroczeniem do dnia 6.30 Zł. W Eseszy z dopłatą portu 750 Zł. W Gen. Gub. tylko prenumerata przez urzędy pocztowe Konto czekowe: Warszawa 658.

## Agresywność Stalina.

Obojętność aliantów wobec losu Polski i całej Europy.

Bukareszt, 11 stycznia. W związku z odpowiedziami „Prawdy” na artykuł Wendella Willkie'go stwierdza dziennik „Porunca Vremii”, że Stalin obszcnie ostatecznie zrzucił maskę.

Dla tych lekkomyślnych, którzy spodziewają się, iż będą uratowani przez Anglo-Amerykanów, nie pozostała już żadna nadzieja. Zrozumiałem jest, że to wyzwanie Stalina pod adresem Willkie'go stanowi również cios, wymierzony osobiście w Roosevelta, ponieważ Waszyngton stwierdził, że prezydent przyjął do wiadomości dosłowne brzmienie artykułu jeszcze przed jego opublikowaniem. W tych warunkach policzek udzielony z Moskwy powinien znaleźć także u Roosevelta specjalne echo.

Po konferencji w Teheranie — pisze wymieniony dziennik — Roosevelt, Churchill i Stalin w wspólnym oświadczeniu i po podkreśleniu pełnej harmonii, jaka panuje pomiędzy trzema mocarstwami, stwierdzili, że wszystkie prawa wielkich lub małych narodów mają być poszanowane oraz, że są przekonani, iż trwały pokój może opierać się tylko na pełnej narodowej swobodzie wszystkich narodów.

W tym samym uroczystym oświadczeniu, jak podkreśla „Porunca Vremii”, zobowiązali się oni, iż nie będą rozwiązywali żadnego politycznego lub terytorjalnego zagadnienia inaczej, jak przy wzajemnym, zupełnym porozumieniu.

Jeszcze nie upłynął miesiąc od tego t. zw. „wielkiego sukcesu”, a już Rosja Sowiecka zwraca uwagę swoich anglo-saskich towarzyszy, że nie wolno im się mieszać w jej spory terytorjalne z sąsiadami, ponieważ w tym wypadku dopuściliby się mieszanina w wewnętrzne sprawy Sowieców. Ta nagona jest tak ostra, że każdy, będący na miejscu biednego partnera traktatowego, Roosevelta, mógłby sam zacerwienić się z gniewu. Co jednak w rzeczywistości się stało? Anglo-Amerykanie schowali prawie z entuzjazmem policzek Stalina do kieszeni i oświadczyli, że nic nie może ich odłączyć od Rosji.

Nietylko los Polski, który Anglosasi zagwarantowali najbardziej formalnie, ale nawet tragedia Europy w razie, gdyby popadła w moc tyranii bolszewickiej, nie interesuje zupełnie Londynu i Waszyngtonu. Jeżeli „New York Times” oświadcza, że nie ma takiego problemu, któryby mógł spowodować dyskusję nad stosunkami Stanów Zjednoczonych do Rosji, to oznacza to nietylko otwarte przyznanie się do rezygnacji z Europy na korzyść Moskwy, ale wprost zachętę dla szaleństw Stalina. Bolszewizm może więc czynić z narodami Europy co chce, ponieważ aljanci wcale nie zamierzają powściągać go lub rozwiązać swój sojusz z Sowiecami. Agresywność Stalina dorównuje bezsilności i tchórzostwu Anglo-Amerykanów.

Jakie Kreml ma zamiary względem Polaków, jest — jak „Deutsche Allgemeine Zeitung” podkreśla — tak samo jasnym, jak zgoda Churchilla i Roosevelta udzielona w Teheranie: stworzenie bolszewickiej Polski. Ze w toku tego zbolszewizowania należy się liczyć ze stokratnym Katyniem na

### Zachowanie się Moskwy niepokoi Szwecję.

Sztokholm, 11 stycznia. „Nya Dagligt Allehanda” okazuje zaniepokojenie z powodu zachowania się Moskwy w rozgrywkach z polskim rządem emigracyjnym w Londynie oraz wobec krajów bałtyckich, przyczem stwierdza, że to zachowanie jest również niepokojącym dla Szwecji.

Szwedzi spodziewali się widzieć w teherańskiej deklaracji zgorowłą wolę aliantów do uporządkowania świata na podstawie współpracy wszystkich narodów. Po pojawieniu się ostatniego artykułu „Prawdy”, który należy traktować jako oficjalne stanowisko Kremla, przedstawia się teraz sprawa zupełnie inaczej. Zasada, że jakieś mocarstwo może rozstrzygać jednostronnie zagadnienia terytorjalne, nasuwa bardzo smutne widoki na przyszłą międzynarodową współpracę.

O ile „Prawda” w zrozumiiałym tonie oświadcza, że problem wschodnio-europejski rozwiązały Sowieci same bez anglo-saskiego wzmieszania się, to pachnie to „polityką sfer interesów”. Ze strony szwedzkiej jednak pojęcie sfer interesów nie znajduje w żadnym wypadku zaakceptowania.

terenie dawnej Polski, jest samo przez się zrozumiałe.

Brutalne uderzenie pięścią w twarz, jakiego dokonała „Prawda” wobec Willkie'go, a w jego osobie także polityce amerykańskiej, ujawnia — jak pisze „Berliner Börsenzeitung” — więcej aniżeli uczucie zwycięstwa, z jakim Stalin zasiadał do stołu konferencyjnego w Teheranie. Amerykanie mają — jak pismo zauważa — dostarczać tylko pancerzy i środków żywności, natomiast za polityczne rady bije się ich poza uszy. To jest sytuacja, jaka wytworzyła się po Teheranie i którą Moskwa pragnie wykorzystać do ostatecznych granic. Chłodna uwaga, że Moskwa wie dokładnie, co ma uczynić z krajami bałtyckimi, Polską, Finlandją i Bałkanami, dowodzi, jak pismo zakończy, jak słusznie były wskazania Niemiec na tę okoliczność, że cała Europa stoi i pada ze zwycięstwem niemieckim.

## Kapitałiści z Wallstreet zacierają ręce.

Dziesięciomiljardowa transakcja teherańska.

Sztokholm, 11 stycznia. W tej samej chwili, w której nadeszła tu wiadomość o rozgoryczeniu Anglii z powodu zakrojonej na wielką skalę transakcji Roosevelta, zawartej w Teheranie odnośnie do zamówień sowieckich w przemyśle Stanów Zjednoczonych w wysokości 10 miliardów dolarów, nadchodzi również z Nowego Jorku pierwsza wiadomość, potwierdzająca radość Wallstreet z oczekiwanego tłustego kąska.

Na przedstawicieli przemysłu północno-amerykańskiego — jak pisze wychodzące w Stanach Zjednoczonych czasopismo „Times” — przez długi czas ciążyła jakgdyby z mora, ponieważ obawiano się tam, że wskutek przeniesienia Stanów Zjednoczonych w stan wojny utworzono aparat produkcyjny zbyt silny, jak na czasy pokojowe. Obecnie przeniknęły z Waszyngtonu wiadomości, które „przygnębiły to zamiar” we wspaniały sen.

W opracowaniu znajduje się amerykańsko-sowiecki układ handlowy, na podstawie którego Sowieci będą wydatkowały w Stanach Zjednoczonych w ciągu pierwszych trzech lat powojennych 10 miliardów dolarów. Już od szeregu miesięcy wysłanie północno-amerykańscy w ścisłej tajemnicy sondowali stanowiska Stalina wobec tego rodzaju układu. Rokowania doszły już do takiego stadium, że obserwatorzy, posiadający wgląd w przebieg tej sprawy, szepczą już w pierwszej połowie grudnia, że Roosevelt zjawił się w Teheranie u Stalina, posiadając w kieszeni gotowy projekt takiego układu handlowego.

## Rola Moskwy w hiszpańskiej wojnie domowej.

Madryt, 11 stycznia. Tygodnik hiszpański „El Espagnol” zbija denuncjacje wysuwane z pewnej strony, jakoby Związek Sowiecki nie interwenjował w hiszpańskiej wojnie domowej i wykazuje na podstawie naucek wnych sprawozdań, że w Hiszpanii bawił sowiecki generał Krzywicki, organizator interwencji stalinowskiej.

Tak zwany czerwony rząd hiszpański, pisze tygodnik między innymi, nie miał żadnego wpływu na prowadzenie wojny domowej ani na decyzje polityczne. GPU pod kierownictwem generała Krzywickiego, po zorganizowaniu dostaw materiałowych z Paryża, Kopenhagi, Amsterdamu, Zurychu, Warszawy, Londynu i Brukseli objęło całe kierownictwo, nie wysuwając się nigdzie wyraźnie na czoło.

Tajny rząd GPU obrął swą siedzibę w Barcelonie, gdzie rezydowali pozostali kierujący agencją Stachowski i generał Berzine. Ci mężowie zaufania, zamianowani przez Stalina, posiadali ścisłą instrukcję nie wysuwania się w żadnym wypadku bezpośrednio na widok publiczny. Wskutek tego aż do chwili wykrycia intryg Moskwy sędziwo, że generał hiszpański Miaja i niejaki Kleber, jako przywódcy brzołady międzynarodowej byli faktycznie organizatorami operacji wojskowych w czerwonej Hiszpanii.

Kiedy Stalin później zorientował się, że wojska narodowo-hiszpańskie pod genera-

## Najokrutniejsza tragedia obecnej wojny.

Kraków, 11 stycznia. W kraju, w którym znajduje się kolebka międzynarodowego Czerwonego Krzyża, którego rząd reprezentuje interesy przeszło pół tuzina państw, prowadzących wojnę po obu stronach, który pozalem utrzymuje sztab korespondentów w obu walczących obozach, nie gła ujęć uwagi prawdziwa sytuacja w południowych Włoszech w takiej postaci, jaka narzuca się neutralnemu obserwatorowi. Obecnie jednak nadchodzą także liczne aljanckie sprawozdania z różnych źródeł, częściowo nawet z wysokiej strony oficjalnej, które nie pozwalają już żywić żadnych wątpliwości co do faktycznych stosunków na okupowanych przez Anglo-Amerykanów obszarach południowo-włoskich.

Głównie przedmiotem troski jest zagadnienie wyżywienia. Zaraz bezpośrednio po wkroczeniu aljanckich wojsk okupacyjnych ujawnił się brak w tym zakresie. Braki te w ciągu następnego tygodnia zaczęły obejmować coraz więcej dziedzin tak, że nawet na obszarach, powszechnie znanych ze swej nadprodukcji, zaczęło brakować najkonieczniejszych artykułów. Od tego czasu standard życiowy gwałtownie spadał przy wzmagającej się drożyznie, dosięgając w górach sycylijskich i kalabrijskich nieopisanie niskiego poziomu, zwa-

szcza, że tamtejsza ludność nawet w czasach pokojowych była zmuszona prowadzić niezwykle skromny tryb życia.

Śmiertelność niemowląt wzrasta z tygodnia na tydzień i przybrała przerażające rozmiary. Zarówno w miastach, jak i po wsiach, na każdym kroku rzucają się w oczy wygłodniałe i wychudzone na szkielety sylwetki ludzi o głęboko zapadniętych oczach, oraz wynędzniałe dzieci. Liczba ofiar, umierających z głodu wzrasta również z każdym dniem. Los tej nieszczęśliwej ludności pogarsza jeszcze zupełny brak opatu oraz prawie wszystkich artykułów koniecznej potrzeby.

Aby zrozumieć problem opatu, należy sobie uzmyslić, że południowe Włochy są okolicą ubogą w drzewo tak, że jako materiał opałowy służy tam wyłącznie węgiel. Z chwiło wkroczenia wojsk anglo-amerykańskich, węgiel stał się tam rzadki jak złoto. Donoszą o wypadkach, w których za kilka kilogramów mąki kukurudzianej i węgla oddawano całe urządzenia mieszkaniowe. Sytuacja stała się dopiero „alarmująca” — jak to określili sami aljanci — kiedy od tygodni zabrakło chleba, tego najważniejszego artykułu żywnościowego, a przy całej nędzy zaczęły jeszcze szaleć epidemie.

Jako główne siedisko zakaźne należy uznać Neapol, gdzie tyfus głodowy przybrał rozmiary niezwykle, tak że dostownie całe miasto należy uważać za zarazone. W obliczu tej katastrofy Anglii i północni Amerykanie stoją tak samo bezradni, jak wobec śmiertelności, spowodowanej głodem i epidemiami w Bengali! Brak lekarstwa, głównie szczerpionek, dalej personalu pielęgniarskiego, lekarzy, najwięcej zaś brak dobrej woli ze strony władz okupacyjnych. Władze te nie ruszają nawet palcem. W tonie urzędu „Amgo” i „komisji dla Włoch” wyraża się już ubolewanie z powodu straty prestiżu „oswobodzicieli”, zaznaczającej się w świecie wskutek katastrofalnych stosunków na tych „oswobodzonych obszarach”.

Jako jedyne „zarządzenie, celem niesienia pomocy” — wynosi się pod niebiosa akcję wysyłania dzieci do Związku Sowieckiego! W rzeczywistości chodzi tu o wysyłki, dokonywane siłą według wzoru fińskiego, bałtyckiego i polskiego. Zaledwo odplynął pierwszy zbiorowy transport z nieszczęśliwymi dziećmi, kończy się już przygotowanie do drugiego zbiorowego transportu dzieci południowo-włoskich do Związku Sowieckiego. — Siedem pierwszych statków transportowych zafrachtowano w porcie w Syrakuzach. Drugi transport odchodzi z portu w Katani. To uprowadzenie dzieci, tolerowane przez Anglo-Amerykanów, stanowi niewątpliwie jedną z najbardziej wstrząsających tragedii obecnej wojny!

zdrady przyniosła mu całą masę hiszpańskiego złota.

Dziennik portugalski „Voz” przypomina o strasznych zbrodniach, popełnionych przez komunizm w Hiszpanii, które swego czasu wzbudziły w Portugalii oburzenie i obrzydzenie. Niechętnie myśli się tutaj o tych sprawach. Jednak właśnie dlatego jest to obowiązkiem stale przypominać o tem, jak straszne zbrodnie popełnili komuniści. A co stało się wówczas w Hiszpanii, to powtórzę się morze lada chwila w Portugalii.

W zakończeniu wzywa się Portugalczyków, by wstępowali do szeregów organizacji przeciwkomunistycznej, do t. zw. „Legionu Portugaljskiego”, by zwalczać komunizm na wszelkich terytoriach.

Znany północno-amerykański multimilioner William Vanderbilt — jak to już donosiliśmy — zmarł w piątek wieczór w swym mieszkaniu w Nowym Jorku, w wieku 65 lat. Vanderbilt interesował się w młodszych latach, jako mecenas, sportem automobilowym, a później zaczął sobie wybudować kosztowny 3 milionów dolarów luksusowy jacht, na którym w latach przedwojennych odwiedzał znaczniejsze porty światowe.

## Fiasko aljanckiej blokady głodowej.

Genewa, 11 stycznia. W Anglii przekonano się o fakcie, że blokada głodowa przeciwko Niemcom nie posiada znaczenia decydującego o wojnie.

Zdaniem wpływowych kół londyńskich, wojskowo polityczna spekulacja okazała się nawet jako chybiona w stosunku do oddziaływania blokady. Również i nadzieje brytyjskie pod względem braku surowców w niemieckiej gospodarce wojennej okazały się jako płonne.

Wobec powyższego upiera się Anglia przy użyciu kombinowanego anglo-amerykańskiego lotnictwa, które ma spowodować rozkład moralnej i duchowej siły oporu narodu niemieckiego. Ale i pod tym względem doszła Anglia, jak się zdaje, do wniosku fałszywego, postawa bowiem dotych-

czasowa ludności niemieckiej w odniesieniu do ciężkich ataków bombowych jest dowodem siły i hartu moralnego, jakiego się Londyn znaleźć nie spodziewał. Ztąd też tłumaczy się, że miarodajne czynniki angielskie i amerykańskie coraz dobitniej przypominają narodowi angielskiemu i amerykańskiemu, iż wojna jeszcze długo się nie skończy i że siła wojsk niemieckich jest nie złamana, że wyżywienie jest zapewnione i że wreszcie Niemcy dostatecznie są zaopatrzeni w węgiel, stal, gumę, oliwę i materiały pedne.

Wszyscy rzeczoznawcy w Londynie i Waszyngtonie zrzadzają się w tym punkcie, że ani Niemcom ani Japończykom do długiego prowadzenia wojny nie brak ludzi, broni i surowców, ważnych pod względem wojennym.

# Gubernator okręgu krakowskiego w Tarnowie.

(tp) Tarnów, 11 stycznia. W tych dniach bawił w Tarnowie szef okręgu krakowskiego, gubernator dr. v. Burgsdorff. Przybył on tam na zaproszenie starosty powiatowego.

W sobotę, 8 stycznia br., starosta powiatu tarnowskiego powitał przybywającego do Tarnowa Gubernatora okręgu krakowskiego u wrót gmachu starościńskiego. Gubernatorowi dr. v. Burgsdorff przedstawił następnie starosta kierowników urzędów. W obszernej sali gmachu starostwa odbyło się następnie zaprezentowanie p. Gubernatorowi licznego grona polskich urzędników miejscowej władzy. Zwracając się w krótkiej przemowie do Gubernatora, starosta powiatowy Tarnowa podkreślił lojalną pracę swych podwładnych, dzięki czemu też — zgodnie z obietnicą Generalnego Gubernatora — zasłużyli oni sobie całkowicie na wydatne powiększenie przydziałów żywnościowych, co nastąpiło w jesieni.

Gubernator v. Burgsdorff oświadczył wobec zgromadzonych urzędników starostwa, iż przyjmuje z zadowoleniem raport ich przełożonego, podkreśla jednak z całym naciskiem, że w chwili obecnej tem więcej musi się wymagać wyteżonej pracy — gdyż walka o dobro wszystkich, a więc i Polaków — toczy się jeszcze na wscho-

dzie z niebezpieczeństwem bolszewickim. Imieniem swych kolegów-Polaków p. L. Żalik złożył następnie Gubernatorowi serdeczne przyrzeczenie dalszej, równie, jak dotąd, pilnej pracy. Silnym uściskiem dłoni Gubernator podziękował przedstawicielowi grona urzędników i polecił przedstawicielom jeszcze kilku dalszych pracowników starostwa.

Imieniem duchowieństwa diecezji tarnowskiej przybyli do gmachu starostwa ks. dr. prałat Stanisław Bulanda i ks. dr. prałat Jan Bochenek. W swobodnej rozmowie, prowadzonej z duchownymi w gabinecie starosty, Gubernator dr. v. Burgsdorff poruszył aktualne zagadnienia społeczne w diecezji. Przedstawiciel miejscowego Oddziału Polskiego Komitetu Opiekunczego, dr. Julian Kryplewski, miał również sposobność wyrazić wobec najwyższego dygnitarza cywilnego okręgu krakowskiego słowa podziękowania za okazaną pomoc władz.

Z pośród kilku tarnowskich organizacji dobra publicznego wypadła wymienić miejscową zawodową straż pożarną. Wzorowa czystość we wszystkich budynkach i sprzętowość drużyny strażackiej pod dowództwem kpt. Gargasia, została nagrodzona słowami uznania Gubernatora. Z wielkim zainteresowaniem wodził on, oprócz wyjazdu przez kołniskarza miasta Hackbartha, cały

rejon straży, a dłuższą chwilę spędził następnie na wizytacji pobliskiej szkoły powszechnej.

## Otwarcie wystawy

### „Światowa zaraza żydowska“

(tp) Tarnów, 11 stycznia. Wystawa wędrowną p. t. „Światowa zaraza żydowska“ znajduje się obecnie w Tarnowie. Etap tarnowski przekonał organizatorów już w dniu otwarcia, że na prowincji problemem żydowskim interesują się również wszystkie warstwy społeczeństwa. Przy szczernej wypełnionej publicznością sali, wygłosił przemówienie inauguracyjne radca ministerjalny dr. Dresler-Andress. Podkreślał on, że sposób postępowania żydów musiał wreszcie doprowadzić do radykalnego rozwiązania problemu semickiego. Meldując Panu Gubernatorowi otwarcie wystawy, radca ministerjalny dr. Dresler-Andress zakończył swe przemówienie. Następnie sam Gubernator dr. v. Burgsdorff zabrał głos. Stwierdził on, iż z prawdziwą radością mógł być obecnym przy wspólnym dla Niemców i Polaków otwarciu tak ważnej i pouczającej dla każdego wystawy. „Obecna wojna — temi słowy zakończył Gubernator v. Burgsdorff swe przemówienie — musi przynieść w swym wyniku zwycięstwo Niemcom, gdyż walczą oni w obronie praw i kultury naszej Europy“.

Resztę programu dnia wypełniło popołudniu zwiedzanie stadniny w Czchowiu oraz wzorowej szkoły mleczarskiej w majątku w Mościcach.

wołoskiego załamało się kilka lokalnych ataków nieprzyjaciela w naszym skoncentrowanym ogniu artylerji. Na pozostałym froncie dzień przebiegł spokojnie przy skutecznej działalności własnych oddziałów wypadowych.

W pierwszych godzinach rannych dnia 9 stycznia niemieckie samoloty bojowe zaatakowały cele okrętowe przed północnym wybrzeżem Cyrenajki. Na 4 statkach handlowych średniej wielkości uzyskano kilka celnych trafień. Należy się liczyć ze zniszczeniem 2 z pośród tych statków. Jeden własny samolot zaginął.

## Nad Rabaul zestrzelono 52 samoloty alianckie.

(tp) Tokio, 11 stycznia. Cesarska kwatery główna komunikuje, że japońskie lotnictwo marynarki zestrzeliło dnia 9 stycznia przedpołudniem nad Rabaul ze 150 nadleciałych alianckich samolotów, 52 maszyny.

## Nocna bitwa morska pod Bougainville.

Tokio, 11 stycznia. Donoszą w drodze przelatywnej, że w dniu 7 stycznia w nocy japońskie łodzie torpedowe uszkodziły na wodach około Bougainville ciężko trzy alianckie łodzie torpedowe. Statki japońskie nie odniosły żadnych uszkodzeń.

## Prasa angielska pod adresem emigracji polskiej.

Sztokholm, 11 stycznia. We wywodach na temat targu polsko-sowieckiego stwierdza Vernon Bartlett, że „reakcja na artykuł Willkie'go w Unji Sowieckiej i w Stanach Zjednoczonych jest zmienną wskazówką, że nienawiść między tymi dwoma krajami rzuca jeszcze niepokojące swe kręgi zupełnie blisko pod powierzchnią“.

Udziela on emigrantom polskim tej rady, aby doszli do porozumienia z Moskwą, ponieważ ważniejszą dla nich jest rzecz porozumieć się ze Sowiecami, aniżeli współpracować ze Stanami Zjednoczonymi lub z Wielką Brytanią. Również i „Daily Telegraph“ wzywa Polski Wydział Emigracyjny do podjęcia stosunków dyplomatycznych z Unją Sowiecką.

Wielkie znaczenie przypisuje się zjazdowi wszystkich gubernatorów i wicegubernatorów prowincjonalnych w Mandżukuo, który odbyć się ma w dniu 20 stycznia oraz 1 lutego w radzie państwowej w Hsinkingu. Rukutsu donosi, że liczą się z tem, iż na konferencji tej, w której biorą udział także wysokie władze rządowe i wojskowe, rozpatrywane będą nowe energiczne zarządzenia, zmierzające do podwyższenia potencjału bojowego państwa, aby podjąć konieczności, wynikającym z decydującego roku wojny.

## Niemiecko-szwedzka umowa gospodarcza.

Berlin, 11 stycznia. Prowadzone pertraktacje pod przewodnictwem dyrektora ministerjalnego dr. Waltera, kierownika niemieckiej delegacji i ze współudziałem szwedzkiej delegacji, pod przewodnictwem posła Hägglöffa, dotyczące ukształtowania się niemiecko-szwedzkiego obrotu towarowego i płatniczego w roku 1944 zakończono dnia 10 stycznia br.

Udało się przy tem dojść znowu do obszerniej umowy. Zakres obrotu płatniczego, dokonywanego tak przedtem, jak i obecnie w drodze rozrachunku, wynosić będzie szacunkowo po obu stronach tak samo jak w roku 1943, ogółem 900 milionów marek. Uwzględniając uskuteczniane planowo odpłaty dawno uzgodnionych kredytów przemysłowych uwydatnił się cały zakres obrotu towarowego w roku 1944. Ze strony szwedzkiej dostarczane będą głównie rudy, stal, maszyny itp., drzewo, wełna włóknista, papier itp., natomiast z niemieckiej strony dostarczane będą: węgiel, koks, żelazo handlowe, chemikalia itp.

Równocześnie przedłużono umowę cennikową z lutego 1943 roku, jak również umowę o zobowiązaniach prywatnych na rok 1944. Zawarta między obu kontrahentami umowa nawigacyjna na rok 1944 została również zaakceptowana. Odbyły się równocześnie pertraktacje o t. zw. ruchu goetteborgskim, które doprowadziły do umownego uregulowania na rok 1944.

## Aljanci „oszczędzają“ kosztem Sowieców.

Sztokholm, 11 stycznia. W londyńskim radjo przemawiał komentator Patrick Lacey na temat walk na froncie sowieckim i wskazał przedewszystkiem na ciężkie straty wojsk sowieckich.

Nie należy zapominać, że według urzędowych moskiewskich cyfr, które ogłoszono w ubiegłym czerwcu, a zatem przed rozpoczęciem tegorocznej wielkiej ofensywy, nie mniej aniżeli 5 milionów Sowieców było zabitych lub określonych jako zabitych (w rzeczywistości liczba ta była znacznie większą). Patrick Lacey zwraca na to uwagę, aby rozważyć, co ta cyfra oznacza. W tem jeszcze nie zaliczono rannych.

Poważnie zwraca Patrick Lacey uwagę publiczności na to, iż jest możliwym, że atak na kontynent zachodni może Anglię i Amerykę kosztować również około pięć milionów zabitych. Lacey nie może przytem zataić życzenia, że „ofiary“ Sowieców w obecnych walkach zmniejszają niewątpliwie straty państw zachodnich. Ciekawem jest, co powie Moskwa na te „oszczędnościowe rachunki“ w Anglii na koszt wojsk sowieckich.

## Roosevelt i polska emigracja.

Sztokholm, 11 stycznia. „Afton Tidningen“ podaje w niedzielnym numerze karykaturę, przedstawiającą kobietę, mającą wyobrazić polski rząd emigracyjny w Londynie, proszący Amerykę na kolanach o pomoc. Amerykanin jednakże ziewa znużony.

W odnośnym do tego wierszu jest następująca zwrotka: „Za Polskę i Gdańsk Anglia posłała na wojnę, jak również i Ameryka, jakkolwiek trwało to nieco dłużej. Tak przynajmniej mówiono nam w prasie. Ale widocznie nie dostrzeżemy to zrozumieć“.

Mówi się dalej, że Waszyngton coraz więcej nudzi się polskiem zagadnieniem oraz celami powojennymi, jednakże musi tak udawać, jakbyby miał zainteresowanie w tem, gdyż Polacy w Ameryce mają do rzucenia wcale poważną ilość głosów do urny wyborczej. Ostatnia zwrotka wiersza brzmi dosłownie: „Ze Stalin uczyni wkrociec to, co sam lechce, tego można być już dzisiaj pewnym. Lech Waszyngton musi oczywiście jeszcze pół roku uprawiać obłudną grę, dopóki nie miną wybory“.

# W dalszym ciągu toczą się zacięte walki na Wschodzie.

Berlin, 11 stycznia. Naczelna komenda niemieckich sił zbrojnych komunikuje z głównej kwatery Führera w dniu 10 stycznia:

Na zachód od Oczakowa jednostki marynarki wojennej udaremniły bolszewicką próbę lądowania.

W rejonie Krowogradu odparto silne ataki nieprzyjacielskie i odrzucono bolszewików w skutecznych przeciwaatakach.

Na południe i południowy zachód od miejscowości Pohrebyszcz są w toku uporczywe zmiany walki z nieprzyjacielem, który posunął się naprzód. W przeciwnym kierunku odzyskano utraconą przejsłowo miejscowość i zniszczono przytem batalion sowiecki. Nieprzyjaciel poniósł wysokie, krwawe straty i utracił 17 dział.

W ostatnich dniach w toku walk na tym terenie odznaczyła się szczególnie nieugięta postawa i brawurowo przeprowadzonymi przeciwaatakami 17 dywizji pancerna pod dowództwem generała majora von der Meden.

Na południe i na zachód od Berdyczowa nasze wojska częściowo w przeciwdzierżeniu rozbiły gwałtowne ataki bolszewików i zniszczyły 31 czołgów nieprzyjacielskich.

Lotnictwo niemieckie znacznymi siłami kilkakrotnie włączyło się w punktach ciężkości do walk lądowych i obrzuciło skutecznie bombami pozycje przygotowane oraz skupienia czołgów nieprzyjacielskich. Podczas zwalczania sowieckiej komunikacji dowodowej zniszczono 5 pociągów, załodowanych materiałami, 8 dalszych pociągów uszkodzono.

Na skraju rejonu nad Prypełą doszło do lokalnych walk z nieprzyjacielskimi siłami zwładowczymi na zachód od Nowogrodu Wołyńskiego i Sarn.

Na zachód od Rzeczyca bolszewicy kontynuowali swe ataki. W ciężkich walkach także wczoraj załamały się wszystkie próby przełamania, podejmowane przez bolszewików. Lokalne włamania zaryglowano.

Na południowy-wschód od Witebska na-

sze wojska odparto ponawiane silne ataki nieprzyjaciela. Zaraportowana wczoraj w komunikacie liczba 57 czołgów, zestrzelonych na odcinku jednego z korpusów, podwyższyła się do 71 czołgów. Na odcinku tego samego korpusu zniszczono wczoraj dalszych 87 czołgów sowieckich. Na północny zachód od Witebska, bolszewicy kilkakrotnie atakowali bezskutecznie. Podczas oczyszczania pewnego terenu lasnego zniszczono silniejszą grupę bojową nieprzyjaciela.

458 saskoński pułk grenadierów pod dowództwem podpułkownika Sachera odznaczył się szczególnie w tym rejonie podczas walk ostatnich dni.

Na zachodnim odcinku frontu potądnjo-

# Ofensywa bez względu na straty.

## Sprawozdanie sytuacyjne z frontu wschodniego.

Berlin, 11 stycznia. Agencja „Telepress“ dewinuje się z dobrze poinformowanego źródła następujących szczegółów o walkach na froncie wschodnim:

Niezwykle ciężkie straty w zabitych i rannych oraz w materiale, jakie powoduje trwająca już od dwóch tygodni bitwa zimowa dla atakującej strony sowieckiej, zmusiły dowódców sowieckie, jak to wynika z raportów wywiadowczych, potwierdzonych zeznaniami jeńców, do ściągania coraz do nowych posiłków z głębi kraju lub z innych odcinków frontowych. Dowództwo sowieckie przez nienastanną zmianę punktów nacisku swoich ataków usiłuje za wszelką cenę trzymać niemiecką obronę na całym froncie w naprężeniu oraz znużyć ją, celem wynalezienia w ten sposób jakiegoś słabego miejsca w elastycznej, ale silnej taktyce obronnej. Dowództwo sowieckie próbuje, czy w ten sposób nie uda mu się uzyskać nie tylko włamania, ale nawet przełamania. Podczas gdy dotychczas bolszewicy doko-

nywali potężnej koncentracji sił na środkowym, a częściowo także na północnym odcinku, zamierzając grozić tam operacjami przełamującymi, obecnie wobec zużycia swych sił, na północnym odcinku zupełnie zaniechali tej taktyki, a także na środkowym odcinku — z pewnością nie dobrowolnie — zachowują się z większą powściągliwością. Zaryzykowali oni nawet znaczne ogółenie spokojnych obecnie odcinków frontu nie tylko z rezerw, ale nawet z oddziałów pozycyjnych, aby tylko zasilać swą wielką ofensywę na odcinku południowym i móc ją prowadzić dalej bez względu na straty. Jedyne rejon Witebska wysuwa się dalej na czoło wydarzeń bojowych. Jednak i tutaj próby, mające na celu okrążenie niemieckich formacji obronnych, pomimo cyfrowej przewagi atakujących zostały udaremnione, jakkolwiek w bardzo ciężkich i obfitujących w straty dla obu stron, walkach.

## FELJETON KRAKOWSKI.

# Dobry interes.

Spotkałem kiedyś na ulicy kolegę.  
— Aa, jak się masz? Dawno nie widzieliśmy się. Gdzie pracujesz?  
— Prowadzę przedsiębiorstwo...  
— Taaaak?? No, i...  
— Zeszedelem na psy...  
— Co ty mówisz! Zawsze się odznaczałeś nadzwyczajnym sprytem do interesów, więc jak mogłeś w tak krótkim czasie się zmarnować. Zresztą nie znał tego po tobie.  
Rzeczywiście, nie wyglądał na człowieka, któremu się źle powodzi. Ubranie miał utrzymane w porządnym stanie, nowe buciki i nowy, popielaty kapelusz.  
A więc?  
— Wziął mnie pod tękę i rzekł:  
— Chodź do mnie do mieszkania; zobaczysz moje przedsiębiorstwo. Napewno jesteś nie po śniadaniu.  
— Ależ przeciwnie, dopiero co jadłem.  
— No to nic. Zjesz jeszcze raz.  
Mieszkał niedaleko. Poszliśmy. Naprawdę jednak przez całą drogę wypytywałem go o to „przedsiębiorstwo“. Zaciął się i na wszystkie moje pytania odpowiadał tylko:  
— Zobaczysz!  
Na schodach usłyszałem szczerkanie. Ale nie pojedyncze, tylko conajmniej kwartet. I to na różnej tonie.  
— Skąd się tu wzięło tyle psów? — spytałem. — Czy każdy lokator tego domu ma psa?  
Kolega uśmiechnął się.  
— Nie, to z mojego mieszkania...  
Popatrzyłem na isego takim wzrokiem, jak się

patrzy na pacjentów pewnych słynnych zakładów. Wprawdzie był czas, że należał do różnych organizacji mających na celu opiekę nad zwierzętami, ale to było dawno i od tego czasu dużo się zmieniło.  
Kolega otworzył drzwi i weszliśmy do przedpokoju. Szczerkanie stało się bardziej gwałtowne — a miejscami przechodziło w chóralne wycie.  
— Głodne są. Trzeba będzie dać im śniadanie — zauważył kolega i wprowadził mnie do pokoju.  
— Przeproszę cię na chwilę. Zaraz wracam, tylko nakarmię moich sublokatorów. Usiadłem na krześle i przeglądałem leżące na stole dzienniki. Po chwili wszedł, wnosząc na tacy śniadanie dla dwóch osób.  
— Ależ mój kochany, mówiłem ci, że jestem po śniadaniu!  
— No, no, nie wykręcaj się. Wiem ja już, jak wyglądają te wasze „literackie śniadanka“. Nie chcesz chyba zrobić mi na złość?!  
Jest zrozumiałą rzeczą, że nie chciałem zrobić mu przykrości odmową. Śniadanie było naprawdę na miarę „przedwojenną“.  
— No, widzę, że ci się nieźle powodzi — rzekłem, smarując masłem grubą kromkę chleba — a na ulicy mówiłeś mi, żeś zeszedeł na psy.  
— Bo tak też jest — odparł. — Właśnie psem zawdzięczam wszystko, co mam!  
O mało nie przewróciłem filiżanki z kawą.  
— Jakto??  
Kolega wyjął papierosa z srebrnej papierosnicy, zapalił i rzekł:  
— Spotykasz od czasu do czasu w gazecie ogłoszenie takkiej mniej więcej treści:  
„Zginął pies taki a taki, wabił się dajmy na to Bimbuś Łaskawy znalazca chce zaprowadzić psa na ulicę taką a taką, za wyśókiem wynagrodzeniem“!

Zacząłem pojmnawać. Kolega mój był właśnie takim „łaskawym znalazcą“.  
— Wszystko dobrze, ale wyjaśnij mi, jak się to dzieje, że to ty właśnie masz takie szczęście i zawsze znajdujesz zaginione pieski?  
— To nie jest żadne szczęście — odparł — to jedynie umiejętność zarabiania. Na tem polega cała rzecz. Prostu wychodzi na niego i gdy widzę spacerującą z pieskiem panienkę, podchodzę i zaczynam rozmowę. Potem w trakcie rozmowy delikatnie i niezrażenie spuszcza mi piasek z smyczy. Panienka w krzyk. A ja, chcąc się okazać rycerskim, proponuję schwytywanie „zbiega“. Jak się zapewne domyślasz, utratniam się razem z psem. Oto cała historia.  
— No, a jak nikt nie da ogłoszenia do dziennika, to co robisz?  
— Wypuszczam z powrotem piasek na ulicę. Nie mogę przecież dawać mu jeść za darmo! A może zechcesz oglądnąć moją obecną „kolekcję“?  
Zgodziłem się i kolega wprowadził mnie do kuchni. Na podłodze leżały trzy psy różnej rasy, a mały ostrowłoty terier bezskutecznie nsiłował wyskoczyć na stół. Na nasz widok psy podbiegły się z ziemi i podbiegły do nas.  
— To wszystko plan wczorajszego dnia — rzekł z widocznym zadowoleniem kolega. — Będzie znów z dwieście złotych! No, czy to nie jest kokosowy interes?!  
Potwierdziłem skiniem głowy. Mały terier zbliżył się do mnie i począł machać ogonem w niewątpliwie przyjaznych zamiarach.  
Pogłaskałem go.  
Przez tydzień byłem pod obserwacją lekarską, gdyż u psa zachodziły objawy wścieklizny. A teraz chodzę drugi miesiąc z ręką na temblaku — Naprawdę, doskonały interes!  
HAWI.

### Daremne próby przełamania.

**Z walk na froncie włoskim.**

Barlin, 11 stycznia. Agencja „Telepress” dowiada się z dobrze poinformowanego źródła następujących szczegółów o walkach na froncie włoskim:

Na zachodnim odcinku frontu skuteczny opór niemiecki wobec szerokiej próby przełamania ze strony Anglo-Amerykanów spowodował szybkie zmiany sytuacyjne. Podobnie jak w niektórych miejscach dnia poprzedniego, także i wczoraj na pozostałych punktach tego rejonu bojowej działalności ofensywna formacja inwazyjnych w dalszym ciągu osłabia. Jedynie tylko sporadycznie wojska amerykańskie w sile plutonu lub kompanii posuwały się przeciwko linjom niemieckim, a mianowicie ku mostowi na rzece Garigliano na południowy wschód od Minterno oraz w dwóch punktach koło San Vitore. Wojska niemieckie, przygotowane na silniejszy nacisk atakujących odparły wszędzie te wypadki, zadając napastnikom poważne straty.

Szybka zmiana obrazu operacji Amerykanów — od zakrojonego na wielką skalę manewru przełamującego w rejonie Migliano-Venafro aż do działalności wypadkowej o charakterze wyłącznie lokalnym — jest następstwem niesłuchania wielkich strat, biorących udział w tych operacjach formacji amerykańskich. Pomimo rzucenia wielkich ilości materiałów i działalności wywiadowczej, trwającej przez 5 dni, amerykańskie formacje wypadkowe nie zdołały uzyskać w ciągu swego głównego ataku, przeciągającego się przez 3 dni, jakiegokolwiek decydującego włamania, nie mówiąc już o przełamaniu.

## Jak starać się o otwarcie warsztatu rzemieślniczego

(tp) Kraków, 11 stycznia. Do Pow. Wydziałów Rzemieślniczych zwracają się często rzemieślnicy z zapytaniami dotyczącymi formalności przy otwieraniu nowej pracowni rzemieślniczej. W związku z powyższym wyjaśniamy, iż warsztat rzemieślniczy może otworzyć tylko ten, kto posiada uprawnienie do używania tytułu mistrza, lub kto złożył egzamin czeladniczy z wynikiem pomyślnym i odbył 3-letnią praktykę w charakterze czeladnika oraz uzyskał od władz i instancji (starostwo miejskie lub powiatowe) kartę rzemieślniczą.

Jeśli chodzi o otwarcie pracowni z działem rzemiosła koncesjonowanego, należy w pierwszym rzędzie uzyskać koncesję oraz wykazać się uprawnieniami przemysłowemu. Należy tu nadmienić, iż w niektórych miastach, jak np. w Krakowie, o wydanie karty rzemieślniczej i o zezwolenie na otwarcie warsztatu mogą się starać tylko

rzemieślnicy-mistrzowie.

Podanie o uprawnienie przemysłowe wnosi się do Urzędu Gospodarczego przy starostwie miejskim lub powiatowym, na specjalnym formularzu, który wydaje wyżej wymieniona placówka. Do podania należy dołączyć kartę rzemieślniczą, względnie koncesję. Po uzyskaniu uprawnienia przemysłowego należy wykupić kartę podatkowo-przemysłową na dany rok w zarządzie miejskim lub gminnym, zarejestrować się w Okręgowym Wydziale Rzemieślniczym i zawiadomić właściwy urząd skarbowy o rozpoczęciu działalności przemysłowej.

Jak więc wynika z powyższego, ustawa przemysłowa nie dopuszcza do samodzielnego prowadzenia przedsiębiorstwa rzemieślniczego osób niefachowych, wychodząc ze słusznego założenia, że jedynie wykwalifikowany i odpowiednio wyszkolony w swoim zawodzie rzemieślnik ma rację bytu.

### Cele moskiewskiej polityki wojennej są jasne.

**Bukareszt, 11 stycznia.** Na marginesie wypowiedzi Moskwy wobec Wendella Willkiego pisze dziennik „Curentul”:

„Ostrzeżenie, jakie rząd sowiecki wystosował pod adresem Stanów Zjednoczonych w formie brutalnej odpowiedzi „Prawdy”, nie pozwala już żywić żadnych wątpliwości co do celów, jakie przyswiewcają polityce wojennej Moskwy. Tym razem niema już mowy o ustalaniu granic, urągających wszelkim zasadom prawa i zwróconych przeciwko wszystkim sąsiadom Związku Sowieckiego, natomiast pod pozorem tzw. strefy bezpieczeństwa dla Związku Sowieckiego rozgrywa się obecnie stawkę o panowanie nad Europą w formie bolszewizacji Europy środkowej i Bałkanów. W tych warunkach wojna, prowadzona przez Niemcy i ich sprzymierzonych przeciwko Sowietaom stanowi kategorię polityki polityki obronnej wszystkich państw Europy środkowej przed zakusami zaborcami komunizmu”.

Dziennik, zwracając uwagę na zagadnienie polskie, pisze:

„Gdyby byli kierownicy Polski przewidywali następstwa wojskowe i polityczne swego czynu z września 1939 r., wówczas sprawa korytarza gdańskiego stałaby się deską ratunku dla Polski”.

## KRONIKA

**STYCZEŃ 11 Wtorek**

Dziś: Honoraty  
Jutro: Arkadiusza m.

Dziś obowiązuje zaciemnienie od g. 16.50 do 8.40

### Kursy przygotowawcze do egzaminu czeladniczego.

Kraków, 11 stycznia. Jak się dowiadujemy, urządzone staraniem Powiatowej Grupy Rzemiosła w Krakowie kursy przygotowawcze do egzaminów czeladniczych rozpoczynają się w bieżącym miesiącu, a to: 1) dnia 14 stycznia br. (piątek), o godz. 14 dla elektrotechników; 2) dnia 17 stycznia br. (poniedziałek), o godz. 14 dla czapników; 3) dnia 19 stycznia br. (środa), o godz. 13 dla stolarzy w Kalwarii Zebrzydowskiej.

Wykłady i ćwiczenia kursu czeladniczego oraz elektrotechnicznego odbywać się będą w sali Powiatowej Grupy w Krakowie przy ul. Sławkowskiej 15/15, II p., natomiast kursu stolarskiego w Kalwarii Zebrzydowskiej, w gmachu Państwowej Szkoły Stolarskiej w Kalwarii.

W przygotowaniu są dalsze kursy przygotowawcze, jak dla ślusarzy, kowali, blacharzy, instalatorów, ślusarzy samochodowych i mechaników oraz dla pomocników z grupy budowlanej (brukarzy, murarzy, stolarzy, kamieniarzy itp.). Ewentualne dodatkowe zgłoszenia na powyższe kursy przyjmuje wyżej wymieniona Powiatowa Grupa Rzemiosła w Krakowie.

(tp) PORACHUNKI NA WESELU. W czasie wesela odbywającego się w mieszkaniu Bakalarza w Napękowie, gm. Dalešzyce, w pow. kieleckim, doszło do bójki między Franciszkiem Mrozem i Stanisławem Piotrowskim na tle pierwszeństwa w tańcach. W pewnym momencie Mroz zadał cios nożem Piotrowskiemu, skutkiem czego ten zmarł natychmiast w szpitalu, mimo zabiegu operacyjnego. Śmierć nastąpiła wskutek ostrego zapalenia otrzewnej i przebiecia ściany żołądka. Mrozem zajęła się policja.

### Obwieszczenia urzędowe

**OBWIESZCZENIE** w sprawie rozdziału artykułów spożywczych dla niemieckiej ludności miasta Krakowa w czasie od dnia 9 do 15 stycznia 1944 r. — Z dnia 5 stycznia 1944 r.

Właściciele sklepów rejonowe będą sprzedawać w wymienionym czasie:

Chleb: a) na odcinku B 3 i 4 kart żywnościowych dla dorosłych po 1000 gr. b) na odcinku B/M 3 i 4 kart żywnościowych dla dzieci po 500 gr. chleba lub 375 gr. maki.

Drożdże na odcinek A 6 kart żywnościowych dla dorosłych i dla dzieci po 40 gr.

Produkty zbożowe na odcinku N 1 i 2 kart żywnościowych dla dorosłych po 100 gr. kaszy, a dla dzieci po 150 gr. płatków owsianych.

Cukier na odcinek Z kart żywnościowych dla dorosłych i dla dzieci po 300 gr.

Zwraca się uwagę, że niewykorzystane odcinki tracą bezwzględnie ważność po upływie terminu.

Kraków, dnia 5 stycznia 1944 r.

Stadthauptmann der Stadt Krakau. W zastępstwie: Wolf.

**OBWIESZCZENIE O LICYTACJI RUCHOMOŚCI.**

Komornik Sądu grodzkiego w Dymowie, na podstawie art. 602 kpc. podaje do publicznej wiadomości, że dnia 27 stycznia 1944, o godz. 12, w Backörcu odbędzie się 1-sza licytacja ruchomości należących do dłużnika Jana Dolińskiego, składających się z 25.000 cegieł ręcznie palonej, oszacowanych na łączną sumę 2000 zł. Ruchomości można oglądać w dniu licytacji w miejscu i czasie wyznaczonym.

3720k Mgr. Fr. Pawlus, Komornik.

### Koniec „Obwieszczeń Urzędowych”

**Kupno**

Szafa, łożko kupię zaraz: Kraków, Kościelna 60/6. 3679

Srebro stare kupuje Chwiłkowski. Kraków, Krakowska 1, pod Arkadami.

Wózek dziecięcy, głośnik, chętnie Autko, w dobrym stanie, kupię. Zgłosz.: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 3857”.

Łóżeczko dziecięce, żelazne, nowoczesne, kupię. Kraków, Zwierzyniecka 14, (cukiernia). 3933

Numeratory używane, kupuje Wiśniewski. Kraków, Grodzka 28, sklep. 1502k

Obrazy kupuje stacje Salon „Antyki” — Kraków, Stradom 18. Tel. 140-83.

Maszynę do szycia, spinacza papieru — kupi zaraz Skalski, Neumarktd/D, Postfach 38. 3652k

Dwany, kilimy, obrazy, antyki, meble, porcelana. Kupno — sprzedaż, ocean: Salon Obrazów i dzieł sztuki „Antyki”, Kraków, Stradom 18, telefon 140-83.

Kupuję za gotówkę, obrania, płaszcze, spodnie marynarki. Kraków, Starowiślna 80 Sklep. Tel. 223-67. 7234

Obraz sprzedasz najkorzystniej. Wawrzecki, Kraków, Wiślna 9. 50

Kupuję obrazy znanych artystów polskich — placu solidnie: Wawrzecki, Kraków, Wiślna 9. 51

Szynko można sprzedać ubranie, płaszcze, pafeton, kryształ, porcelanę, obrazy, dywany, futra. Ily. /Komis. Kraków, Grodzka 59. 419

Futro breitschwanz lub perskie kupię. Kraków, Staszica 14 m. 3. 3662

Obrazy Falata, Wyczołkowskiego poszukiwane. Komis. Kraków, Starowiślna 18. 3692

Szafa kombinowana poszukiwana. Komis. Kraków, Starowiślna 18. 3693

Maszynę do szycia kryta chętnie. Singera kupię. Zgłoszenia: Goniec Krakowski, Kraków, „Nr. 3764”.

Kupujemy gotówkowo białe, damskie, damską, pościelową, stołową, firanki do okien, kapy na łożka pluszowe, nakrycia stołowe, platerywne i srebrne, porcelanę stołową, spodnie i kurtki narciarskie oraz inne rzeczy tylko w plerwszorzędny stan. Kraków, Krakowska 36, sklep.

### Z rubryki codziennych wypadków

**Wypadek podczas pracy.**

(fem) Matek Adolf, lat 46, zamieszkały w Bieżanowie 75, w czasie służby potrącony został przez zbyłąjący pociąg i wskutek tego doznał on wstrząsu mózgu oraz kontuzji głowy. W stanie ciężkim przewieziono go na oddział chirurgiczny.

**Auto wpadło do rowu.**

(fem) 19-letni pracownik pocztowy Wacław Piotrowski (zam. ul. Piękną 14), jadąc służbowym samochodem, który wpadł do rowu, został dotkliwie poraniony, a w szczególności głowę i okolice klatki piersiowej. Pierwszej pomocy udzielił mu lekarz Pogotowia Ratunkowego.

**Wypadek z jadącego pociągu.**

(fem) W czasie wykonywania swej służby, kolejarz 45-letni Chuderski Stefan z Czalkowic Nr. 151, wypadł z jadącego pociągu poprzez żelazne balaski na kamienną szosę. Ponieważ wypadek miał miejsce z wysokości około 10 metrów, Chuderski został poważnie ranny w głowę, brzuch i plecy. Przewieziono go karetką Pogotowia Ratunkowego do chirurga Ubezpieczalni Społecznej.

**Potrącony przez pociąg.**

(fem) Spelniający swe obowiązki przy przeliczaniu wagonów kolejowych na bocznych torach, kolejarz 21-letni Franciszek Nataneł z Wieliczki, potrącony został przez jeden z manewrujących wagonów i uderzony żelaznym buforem w nogę, doznając złamania lewego uda.

**Na śliskiej jezdni.**

(fem) Jeden z przechodni ulicy Florjańskiej, Franciszek Jacecki, zamieszkały przy ulicy Gesiej 24, upadł na śliskiej jezdni tak fatalnie, że doznał złamania podnóża prawego. Natychmiastowej pomocy udzielił nieszczęśliwemu lekarz Pogotowia Ratunkowego.

### Kronika żałobna

(fem) Kraków, 11 stycznia. W ostatnich dniach zmarli w Krakowie: Marja Sochenek, lat 68; Bronisława Staszczkowska, lat 57; Marja Swoboda, lat 52, robotnica; Anna Seliak, lat 68, wdowa po kolejarzu, Janina Koczeła, lat 36, żona technika dentystycznego; Jan Banaś, lat 69, emeryt. Ślusarz kolejowy, Stanisław Dworkin, lat 97; Andrzej Ślusarz, ur. 1943; Stanisław Gardas, lat 42; Włodyka Szkaładek, ur. 1943; Teofil Chrzęciak, lat 75, posługaczka; Franciszka Sołtyś, lat 58.

### Widoki lwawczy.

**Budapeszt, 11 stycznia.** Dziennik „Uj Magyarasag” analizuje w artykule wstępnym widoki ewentualnej inwazji w zachodniej Europie.

Dziennik przeprowadza przytem porównanie z okresem lat 1917 i 1918. W latach tych — jak pisze dziennik — miljonowa armia amerykańska miała przygotowane we Francji otwarte przyjęcie i bezpieczne porty. Dzisiaj tego rodzaju próba lądowania musi poprzednio pokonać wszystkie przeszkody, jakie następują w walce powietrznej.

Dzisiaj, w przeciwieństwie do roku 1918, oczekuje wmienszenia się do walki Amerykanów armia niemiecka, niezłomna w swym duchu bojowym; armia niemiecka, której zapal wojenny nie jest osłabiony brakiem nadziei i niezadowolonia z siebie, lecz przeciwnie kierujący się żelaznym zdecydowaniem i niesłuchaniem pragnieniem zemsty. Ta armia niemiecka płomie nie gorączką anarchoi, lecz namiętnym fanatyzmem wiary w utworzenie nowego porządku społecznego. Nad wałem atlantyckim duchy milionów zbombardowanych Niemców, wołające o odwet, oczekują na przyjęcie tych, którzy prowadzeni są wyłącznie przez zimną kalkulację, natomiast pozbawieni są jakiegokolwiek moralnego lub światopoglądowego entuzjazmu.

### Przebiegi w ścianach ogniwych, oraz robót budowlanych, wykonuje, Kraków, Kościelna 8/2, telef. 148-55. 2589

Poszukuję uprawnienia na restaurację, kawiarnię, albo piwiarnię, mam lokaj i urządzenie w dobrym miejscu w Krakowie. Proszę o adresy i warunki i wszelkie przebiegi budowlane, wykonuje solidnie, Kraków-Podgórze, Dąbrowskiego 14/3. 3207

Przebiegi specjalnie wykonuje Grzywa, Kraków, Karmelicka 36. 2957

Paleryny, wszelkie gumowe podklejam, naprawiam. Szycie peleryny z powierzonego materiału. Kraków, św. Sebastjana 4, m. 2. 3207

Uwaga! Nowości! Sensacyjne ułatwienie! Wypożyczam stare płyty tańeczne i pozwaśne „Fiducia”, Kraków, Florjańska 15. 2779

Ostrzeżenie! Za długi Marji Mądrej nie odpowiadamy. Mał. Aleksander Mądry.

Reparacje zegarków, zegarów i budzików, uskuteczniona firma Gajewski, Kraków, ul. Starowiślna 26. 3318

### Zguby — kradzieże

Zgubiono Kennkartę na nazwisko Luty Tadeusz, ur. 6. X. 1910, w Ślawnicach, zam. w Obrzeżowicach, km. Lębowski, wystawioną przez Starostwo Powiatowe w Miechowie. 3549k

Zgubiono w dniu 5. XII. 1943, przy okazji kasy biletowej w Przeworsku Kennkartę Nr. 2127, wydaną przez Kreishauptmannschaft Debica, Arbeitskarte, oraz świadectwa uźdoblennia do prowadzenia maszyn parowych. Wszystkie dokumenty wystawione na nazwisko Lichy Jan, wieś Turbia, poczta Rozwadów, pow. Debica. Łaskawy znalazca proszony o zwrot za wynagrodzeniem, pod wskazanym adresem. 3550k

Zgubiono Kennkartę Nr. 720, wystawioną przez gminę Bogucice, także i tymczasowe zaświadczenie poborowe do Baudienstu, z dnia 25 listopada 1943, na nazwisko Łazarz Władysław, ur. 25. V. 1925, Bratwinice, gm. Bogucice, pow. Bochnia. 3551k

Zgubiono Kennkartę Nr. 2957, wystawioną w gm. Szczupin, pow. Dąbrowa Tarnowska, na nazwisko Wanatowicz Marja. 3552k

Zgubiono w dniu 25. XI. 1943 r. Kennkartę Nr. 954, na nazwisko Łaszcz Władysław, zam. Skala K/Ojowa, wyś. w Mostku, gm. Rzeszów, oraz dowód osobisty dawny, polski i zaświadczenie mskaralności. 3553k

Zgubiono Kartę Rozpoznawczą, na nazwisko Mikanił Marja, wydaną przez Urząd Gminny Lesko, Nr. 2808, w dniu 14. VII. 1943. 3554k

Skradziono mi w Tarnobrzegu Kennkartę Nr. 500, wydaną przez gminę Trzeźń, pow. Tarnobrzeg, na nazwisko Chara Wiktorja, zam. w Sokolinach. Ostrzeżenie przed nadużyciem. 3555k

W miesiącu listopadzie 1943, Franciszka Krzyśtofczyk, urodzona dn. 6. VI. 1903, zamieszkała w Borowej, gmina Czarna, pow. Debica, zgubiła w gromadzie Czarniej swoją Kartę Rozpoznawczą Nr. 864, wydaną przez Starostwo w Debicy. Zgubiona Kennkartę, wystawioną w Gminie Jaksice i Kartę Pracy, wystawioną w Krakowie, na nazwisko Mieczysława Kramarz, Olów, Gmina Jaksice. 3802

W dniu 15. XI. 1943 r. zgubiłem Kennkartę Nr. 1311, wydaną przez Starostwo Wolbrom, na nazwisko Kowal Franciszek, ur. 12. IX. 1925 r., z Sierbowic, gm. Kidów, poczta Piliń. 3557k

### Za spokój duszy ś. p.

**Drogosław**

Tadeusza Twardzickiego najukochańszego Meza i Ojca, jako w I-szą bolesną rocznicę śmierci odbyły się

**Nabożeństwo Żałobne** w kościele OO. Dominikanów w Krakowie, dnia 11. I. 1944, o godz. 9-jej rano, o czym zawiadamia

Zona i Synowie.

### Przebiegi w ścianach ogniwych, oraz robót budowlanych, wykonuje, Kraków, Kościelna 8/2, telef. 148-55. 2589

Poszukuję uprawnienia na restaurację, kawiarnię, albo piwiarnię, mam lokaj i urządzenie w dobrym miejscu w Krakowie. Proszę o adresy i warunki i wszelkie przebiegi budowlane, wykonuje solidnie, Kraków-Podgórze, Dąbrowskiego 14/3. 3207

Przebiegi specjalnie wykonuje Grzywa, Kraków, Karmelicka 36. 2957

Paleryny, wszelkie gumowe podklejam, naprawiam. Szycie peleryny z powierzonego materiału. Kraków, św. Sebastjana 4, m. 2. 3207

Uwaga! Nowości! Sensacyjne ułatwienie! Wypożyczam stare płyty tańeczne i pozwaśne „Fiducia”, Kraków, Florjańska 15. 2779

Ostrzeżenie! Za długi Marji Mądrej nie odpowiadamy. Mał. Aleksander Mądry.

Reparacje zegarków, zegarów i budzików, uskuteczniona firma Gajewski, Kraków, ul. Starowiślna 26. 3318

### Zguby — kradzieże

Zgubiono Kennkartę na nazwisko Luty Tadeusz, ur. 6. X. 1910, w Ślawnicach, zam. w Obrzeżowicach, km. Lębowski, wystawioną przez Starostwo Powiatowe w Miechowie. 3549k

Zgubiono w dniu 5. XII. 1943, przy okazji kasy biletowej w Przeworsku Kennkartę Nr. 2127, wydaną przez Kreishauptmannschaft Debica, Arbeitskarte, oraz świadectwa uźdoblennia do prowadzenia maszyn parowych. Wszystkie dokumenty wystawione na nazwisko Lichy Jan, wieś Turbia, poczta Rozwadów, pow. Debica. Łaskawy znalazca proszony o zwrot za wynagrodzeniem, pod wskazanym adresem. 3550k

Zgubiono Kennkartę Nr. 720, wystawioną przez gminę Bogucice, także i tymczasowe zaświadczenie poborowe do Baudienstu, z dnia 25 listopada 1943, na nazwisko Łazarz Władysław, ur. 25. V. 1925, Bratwinice, gm. Bogucice, pow. Bochnia. 3551k

Zgubiono Kennkartę Nr. 2957, wystawioną w gm. Szczupin, pow. Dąbrowa Tarnowska, na nazwisko Wanatowicz Marja. 3552k

Zgubiono w dniu 25. XI. 1943 r. Kennkartę Nr. 954, na nazwisko Łaszcz Władysław, zam. Skala K/Ojowa, wyś. w Mostku, gm. Rzeszów, oraz dowód osobisty dawny, polski i zaświadczenie mskaralności. 3553k

Zgubiono Kartę Rozpoznawczą, na nazwisko Mikanił Marja, wydaną przez Urząd Gminny Lesko, Nr. 2808, w dniu 14. VII. 1943. 3554k

Skradziono mi w Tarnobrzegu Kennkartę Nr. 500, wydaną przez gminę Trzeźń, pow. Tarnobrzeg, na nazwisko Chara Wiktorja, zam. w Sokolinach. Ostrzeżenie przed nadużyciem. 3555k

W miesiącu listopadzie 1943, Franciszka Krzyśtofczyk, urodzona dn. 6. VI. 1903, zamieszkała w Borowej, gmina Czarna, pow. Debica, zgubiła w gromadzie Czarniej swoją Kartę Rozpoznawczą Nr. 864, wydaną przez Starostwo w Debicy. Zgubiona Kennkartę, wystawioną w Gminie Jaksice i Kartę Pracy, wystawioną w Krakowie, na nazwisko Mieczysława Kramarz, Olów, Gmina Jaksice. 3802

W dniu 15. XI. 1943 r. zgubiłem Kennkartę Nr. 1311, wydaną przez Starostwo Wolbrom, na nazwisko Kowal Franciszek, ur. 12. IX. 1925 r., z Sierbowic, gm. Kidów, poczta Piliń. 3557k

### Za spokój duszy ś. p.

**Drogosław**

Tadeusza Twardzickiego najukochańszego Meza i Ojca, jako w I-szą bolesną rocznicę śmierci odbyły się

**Nabożeństwo Żałobne** w kościele OO. Dominikanów w Krakowie, dnia 11. I. 1944, o godz. 9-jej rano, o czym zawiadamia

Zona i Synowie.

### Przebiegi w ścianach ogniwych, oraz robót budowlanych, wykonuje, Kraków, Kościelna 8/2, telef. 148-55. 2589

Poszukuję uprawnienia na restaurację, kawiarnię, albo piwiarnię, mam lokaj i urządzenie w dobrym miejscu w Krakowie. Proszę o adresy i warunki i wszelkie przebiegi budowlane, wykonuje solidnie, Kraków-Podgórze, Dąbrowskiego 14/3. 3207

Przebiegi specjalnie wykonuje Grzywa, Kraków, Karmelicka 36. 2957

Paleryny, wszelkie gumowe podklejam, naprawiam. Szycie peleryny z powierzonego materiału. Kraków, św. Sebastjana 4, m. 2. 3207

Uwaga! Nowości! Sensacyjne ułatwienie! Wypożyczam stare płyty tańeczne i pozwaśne „Fiducia”, Kraków, Florjańska 15. 2779

Ostrzeżenie! Za długi Marji Mądrej nie odpowiadamy. Mał. Aleksander Mądry.

Reparacje zegarków, zegarów i budzików, uskuteczniona firma Gajewski, Kraków, ul. Starowiślna 26. 3318

### Zguby — kradzieże

Zgubiono Kennkartę na nazwisko Luty Tadeusz, ur. 6. X. 1910, w Ślawnicach, zam. w Obrzeżowicach, km. Lębowski, wystawioną przez Starostwo Powiatowe w Miechowie. 3549k

Zgubiono w dniu 5. XII. 1943, przy okazji kasy biletowej w Przeworsku Kennkartę Nr. 2127, wydaną przez Kreishauptmannschaft Debica, Arbeitskarte, oraz świadectwa uźdoblennia do prowadzenia maszyn parowych. Wszystkie dokumenty wystawione na nazwisko Lichy Jan, wieś Turbia, poczta Rozwadów, pow. Debica. Łaskawy znalazca proszony o zwrot za wynagrodzeniem, pod wskazanym adresem. 3550k

Zgubiono Kennkartę Nr. 720, wystawioną przez gminę Bogucice, także i tymczasowe zaświadczenie poborowe do Baudienstu, z dnia 25 listopada 1943, na nazwisko Łazarz Władysław, ur. 25. V. 1925, Bratwinice, gm. Bogucice, pow. Bochnia. 3551k

Zgubiono Kennkartę Nr. 2957, wystawioną w gm. Szczupin, pow. Dąbrowa Tarnowska, na nazwisko Wanatowicz Marja. 3552k

Zgubiono w dniu 25. XI. 1943 r. Kennkartę Nr. 954, na nazwisko Łaszcz Władysław, zam. Skala K/Ojowa, wyś. w Mostku, gm. Rzeszów, oraz dowód osobisty dawny, polski i zaświadczenie mskaralności. 3553k

Zgubiono Kartę Rozpoznawczą, na nazwisko Mikanił Marja, wydaną przez Urząd Gminny Lesko, Nr. 2808, w dniu 14. VII. 1943. 3554k

Skradziono mi w Tarnobrzegu Kennkartę Nr. 500, wydaną przez gminę Trzeźń, pow. Tarnobrzeg, na nazwisko Chara Wiktorja, zam. w Sokolinach. Ostrzeżenie przed nadużyciem. 3555k

W miesiącu listopadzie 1943, Franciszka Krzyśtofczyk, urodzona dn. 6. VI. 1903, zamieszkała w Borowej, gmina Czarna, pow. Debica, zgubiła w gromadzie Czarniej swoją Kartę Rozpoznawczą Nr. 864, wydaną przez Starostwo w Debicy. Zgubiona Kennkartę, wystawioną w Gminie Jaksice i Kartę Pracy, wystawioną w Krakowie, na nazwisko Mieczysława Kramarz, Olów, Gmina Jaksice. 3802

W dniu 15. XI. 1943 r. zgubiłem Kennkartę Nr. 1311, wydaną przez Starostwo Wolbrom, na nazwisko Kowal Franciszek, ur. 12. IX. 1925 r., z Sierbowic, gm. Kidów, poczta Piliń. 3557k

### Za spokój duszy ś. p.

**Drogosław**

Tadeusza Twardzickiego najukochańszego Meza i Ojca, jako w I-szą bolesną rocznicę śmierci odbyły się

**Nabożeństwo Żałobne** w kościele OO. Dominikanów w Krakowie, dnia 11. I. 1944, o godz. 9-jej rano, o czym zawiadamia

Zona i Synowie.

### Przebiegi w ścianach ogniwych, oraz robót budowlanych, wykonuje, Kraków, Kościelna 8/2, telef. 148-55. 2589

Poszukuję uprawnienia na restaurację, kawiarnię, albo piwiarnię, mam lokaj i urządzenie w dobrym miejscu w Krakowie. Proszę o adresy i warunki i wszelkie przebiegi budowlane, wykonuje solidnie, Kraków-Podgórze, Dąbrowskiego 14/3. 3207

Przebiegi specjalnie wykonuje Grzywa, Kraków, Karmelicka 36. 2957

Paleryny, wszelkie gumowe podklejam, naprawiam. Szycie peleryny z powierzonego materiału. Kraków, św. Sebastjana 4, m. 2. 3207

Uwaga! Nowości! Sensacyjne ułatwienie! Wypożyczam stare płyty tańeczne i pozwaśne „Fiducia”, Kraków, Florjańska 15. 2779

Ostrzeżenie! Za długi Marji Mądrej nie odpowiadamy. Mał. Aleksander Mądry.

Reparacje zegarków, zegarów i budzików, uskuteczniona firma Gajewski, Kraków, ul. Starowiślna 26. 3318

### Zguby — kradzieże

Zgubiono Kennkartę na nazwisko Luty Tadeusz, ur. 6. X. 1910, w Ślawnicach, zam. w Obrzeżowicach, km. Lębowski, wystawioną przez Starostwo Powiatowe w Miechowie. 3549k

Zgubiono w dniu 5. XII. 1943, przy okazji kasy biletowej w Przeworsku Kennkartę Nr. 2127, wydaną przez Kreishauptmannschaft Debica, Arbeitskarte, oraz świadectwa uźdoblennia do prowadzenia maszyn parowych. Wszystkie dokumenty wystawione na nazwisko Lichy Jan, wieś Turbia, poczta Rozwadów, pow. Debica. Łaskawy znalazca proszony o zwrot za wynagrodzeniem, pod wskazanym adresem. 3550k

Zgubiono Kennkartę Nr. 720, wystawioną przez gminę Bogucice, także i tymczasowe zaświadczenie poborowe do Baudienstu, z dnia 25 listopada 1943, na nazwisko Łazarz Władysław, ur. 25. V. 1925, Bratwinice, gm. Bogucice, pow. Bochnia. 3551k

Zgubiono Kennkartę Nr. 2957, wystawioną w gm. Szczupin, pow. Dąbrowa Tarnowska, na nazwisko Wanatowicz Marja. 3552k

Zgubiono w dniu 25. XI. 1943 r. Kennkartę Nr. 954, na nazwisko Łaszcz Władysław, zam. Skala K/Ojowa, wyś. w Mostku, gm. Rzeszów, oraz dowód osobisty dawny, polski i zaświadczenie mskaralności. 3553k

Zgubiono Kartę Rozpoznawczą, na nazwisko Mikanił Marja, wydaną przez Urząd Gminny Lesko, Nr. 2808, w dniu 14. VII. 1943. 3554k

Skradziono mi w Tarnobrzegu Kennkartę Nr. 500, wydaną przez gminę Trzeźń, pow. Tarnobrzeg, na nazwisko Chara Wiktorja, zam. w Sokolinach. Ostrzeżenie przed nadużyciem. 3555k

W miesiącu listopadzie 1943, Franciszka Krzyśtofczyk, urodzona dn. 6. VI. 1903, zamieszkała w Borowej, gmina Czarna, pow. Debica, zgubiła w gromadzie Czarniej swoją Kartę Rozpoznawczą Nr. 864, wydaną przez Starostwo w Debicy. Zgubiona Kennkartę, wystawioną w Gminie Jaksice i Kartę Pracy, wystawioną w Krakowie, na nazwisko Mieczysława Kramarz, Olów, Gmina Jaksice. 3802

W dniu 15. XI. 1943 r. zgubiłem Kennkartę Nr. 1311, wydaną przez Starostwo Wolbrom, na nazwisko Kowal Franciszek, ur. 12. IX. 1925 r., z Sierbowic, gm. Kidów, poczta Piliń. 3557k

### Za spokój duszy ś. p.

**Drogosław**

Tadeusza Twardzickiego najukochańszego Meza i Ojca, jako w I-szą bolesną rocznicę śmierci odbyły się

**Nabożeństwo Żałobne** w kościele OO. Dominikanów w Krakowie, dnia 11. I. 1944, o godz. 9-jej rano, o czym zawiadamia

Zona i Synowie.

### Przebiegi w ścianach ogniwych, oraz robót budowlanych, wykonuje, Kraków, Kościelna 8/2, telef. 148-55. 2589

Poszukuję uprawnienia na restaurację, kawiarnię, albo piwiarnię, mam lokaj i urządzenie w dobrym miejscu w Krakowie. Proszę o adresy i warunki i wszelkie przebiegi budowlane, wykonuje solidnie, Kraków-Podgórze, Dąbrowskiego 14/3. 3207

Przebiegi specjalnie wykonuje Grzywa, Kraków, Karmelicka 36. 2957

Paleryny, wszelkie gumowe podklejam, naprawiam. Szycie peleryny z powierzonego materiału. Kraków, św. Sebastjana 4, m. 2. 3207

Uwaga! Nowości! Sensacyjne ułatwienie! Wypożyczam stare płyty tańeczne i pozwaśne „Fiducia”, Kraków, Florjańska 15. 2779

Ostrzeżenie! Za długi Marji Mądrej nie odpowiadamy. Mał. Aleksander Mądry.

Reparacje zegarków, zegarów i budzików, uskuteczniona firma Gajewski, Kraków, ul. Starowiślna 26. 3318

### Zguby — kradzieże

Zgubiono Kennkartę na nazwisko Luty Tadeusz, ur. 6. X. 1910, w Ślawnicach, zam. w Obrzeżowicach, km. Lębowski, wystawioną przez Starostwo Powiatowe w Miechowie. 3549k

Zgubiono w dniu 5. XII. 1943, przy okazji kasy biletowej w Przeworsku Kennkartę Nr. 2127, wydaną przez Kreishauptmannschaft Debica, Arbeitskarte, oraz świadectwa uźdoblennia do prowadzenia maszyn parowych. Wszystkie dokumenty wystawione na nazwisko Lichy Jan, wieś Turbia, poczta Rozwadów, pow. Debica. Ł



Od dnia 11 do 13 stycznia 1944: APOLLO św. Tomasza 11

WANDA św. Gertrudy 5. MOJA TOWARZYSZKA Paul Hartmann, Anna Damman.

SZTUKA św. Jana 6. ICH WALC Albert Matteredstock, Lucie English.

ATLANTIC Stradom 15. WIELKI CIER Heinrich George, Marina v. Ditar.

UCIECHA Starowińska 16. POCIĄG ODCHODZI Leny Marenbach, Ferdinand Marian.

STELLA Labieź 15. KORA TERRY Marika Röck, Will Quadflieg.

ŚWIATOWA PANORAMA „FOTOPLASTIKON“ Kraków, ulica Szczęśliwca Nr. 5

WYSTAWA ŚWIATOWA ZARAZA ŻYDOWSKA od dnia 8 do 20 stycznia 1944

MEBLE Kraków, Stradom 16

HURTOWNIA ARTYKUŁÓW KOSMETYCZNYCH I MINGELGRÜN Zarząd komisaryczny

Warszawa - Zielenia 29 poleca burtoowo po cenach najniższych

Tempo KRAKÓW, UL. STARDWIŃSKA 27, SZEWSKA 7 - WOLNICZA 2.

RESTAURACJA WŁADYSŁAWA PODBUDĘWICZA KRAKÓW, UL. ZWIERZYŃCIECKA 21.

Wolne posady Rutynowana wychowawczyni, lubiąca dzieci, poszukiwana do dwójki dzieci...

Posad poszukują Kucharz, kawaler, młody, zdolny, pracowity...

Kupno nieruchomości Kamienica, dom parcelę, gospodarstwo rolne...

Sprzedż nieruchomości Rabka. Wille. 6 pok., w centrum, okazuje się sprzedaż „Lokata“...

Zakopano. Wille i pensjonaty z ogrodami i duży parceli, sprzedaż: Kraków, ul. Zwierzyńska 8/1.

Sprzedż Wózek dziecięcy, głęboki, sprzedam Kraków, Lelewela 14, m. 2.

Wózek dziecięcy, głęboki, sprzedam Kraków, Lelewela 14, m. 2.

Wózek dziecięcy, głęboki, sprzedam Kraków, Lelewela 14, m. 2.

Lakierki, Nr. 45, stan pierwszorządny, sprzedam Kraków, ul. Czysza 8/4a, godz. 2-4-tej.

Wózek dziecięcy, głęboki, sprzedam Kraków, Lelewela 14, m. 2.

Wózek dziecięcy, głęboki, sprzedam Kraków, Lelewela 14, m. 2.

Wózek dziecięcy, głęboki, sprzedam Kraków, Lelewela 14, m. 2.

Fortepiany, pianina, poleca najtaniej: Świątek, Kraków, Starowińska 12.

Wózek dziecięcy, głęboki, sprzedam Kraków, Lelewela 14, m. 2.

Wózek dziecięcy, głęboki, sprzedam Kraków, Lelewela 14, m. 2.

Wózek dziecięcy, głęboki, sprzedam Kraków, Lelewela 14, m. 2.

Elastocorn pomaga przeciw nagłomkom. Opaska ta uwalnia przedko od tej dolegliwości.

ELASTOCORN „KRAKOWIANKA” CHEMICZNA PRALNIA I FARBIAŁNIA

Transporty zbiorowe na Lwów, Warszawę - przewozy samochodowe, kolejowe, lokalne.

KASZEL duszność, zapalenie, chrypka - usuwa! ZIOŁA Pulmosol Magistro WOLSKIEGO

Wózek głęboki „Konkon” - sprzedam Kraków, Kopernika 8, m. 6.

Chcesz wyjść dobrze zamąż? Ożenć się, szczęście osiągnąć - nadeślij swoją fotografię...

Wózek głęboki „Konkon” - sprzedam Kraków, Kopernika 8, m. 6.

Wózek głęboki „Konkon” - sprzedam Kraków, Kopernika 8, m. 6.

Nauka i wychowanie Kto udzieli lekcji gry na flecie? Zgłoś: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 9583”